
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

DETERMINAZIONE INDENNITA' DI CARICA AMMINISTRATORI 
ANNO 2013 - IMPEGNO DI SPESA

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 3 

18/01/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
 

Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

 

Considerato che il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 

302 del 29 dicembre 2012, stabilisce che “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”  

 

Preso atto pertanto che  il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2013 è stato differito al 30 

giugno 2013; 

 

Preso atto che il bilancio di previsione 2013 è in fase di redazione; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa relativa 

al Settore Finanziario; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2013 di assegnazione provvisoria delle risorse 

per l’anno 2013; 

 
Dato atto che il regime delle indennità di funzione e gettoni di presenza degli amministratori locali risulta 

attualmente disciplinato dagli articoli 82-83-84 del T.U.E.L. D.Lgs n°267/2000, nonché dal Decreto 

Ministeriale n° 119/2000;  

 

Visto il parere del Consiglio di Stato Sezione Consultiva per gli Atti Normativi n. 799/2011 del 10.03.2011 in 

relazione allo schema di decreto da adottare; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 del 12 gennaio 2012 della CORTE DEI CONTI - SEZIONI RIUNITE IN SEDE DI 

CONTROLLO in merito all’ Indennità di funzione e gettoni di presenza degli amministratori locali e riduzione 

del 10%, di cui alla legge n. 266/2005 – Vigenza; 

 

Dato atto che ai fini della quantificazione dell’indennità di funzione degli amministratori locali e dei gettoni di 

presenza dei consiglieri comunali, è tuttora vigente l’art. 1, comma 54 della legge n. 266/2005 (legge 

finanziaria 2006), che ha disposto la riduzione del 10 per cento dei predetti compensi, rispetto a quanto 

percepito dagli interessati al 30 settembre 2005, in tal modo producendo un effetto incisivo sul calcolo delle 

indennità in questione che perdura ancora; 

 



VISTO il Decreto Legge n° 78, come convertito nella  Legge n° 122/2010 che all’art. 5, “Economie 

negli Organi Istituzionali, di governo e negli apparati politici “, comma 7 espressamente prevede che:  

“7. Con decreto del Ministro dell'interno, adottato entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del 

presente decreto-legge, ai sensi dell' articolo 82, comma 8, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, gli importi delle indennità già determinate ai 

sensi del citato articolo 82, comma 8, sono diminuiti, per un periodo non inferiore a tre anni, di una 

percentuale pari al 3 per cento per i comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti ………………….omissis.”; 

 

Considerato che l’art. 5, comma 7 del d.l. n. 78/2010 demanda ad un successivo decreto del Ministero 

dell’Interno, non ancora approvato, la revisione degli importi tabellari; 

 

Preso atto altresì che finora il suddetto Decreto non risulta ancora emanato, per cui nelle more dell’entrata in 

vigore della nuova normativa, è opportuno riconfermare le indennità, attualmente previste per il 2012, anche 

l’anno 2013;  

 

Dato atto pertanto di procedere per l’anno 2013 alla conferma delle indennità di funzione per il Sindaco e gli 

Assessori Comunali, nei valori minimi tabellari, di cui al D.M. 119/2000 art. 1 Tabella A); 

 

CONSIDERATO che: 

 - in base a quanto previsto dall’art. 1, comma 54, della legge finanziaria 2006 n. 266/2005, 

con la determinazione n. 59/2006, i compensi agli amministratori sono stati rideterminati in riduzione nella 

misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005; 

 

 - tale riduzione decorre dal 1/1/2006 e ha incidenza sulle somme corrisposte a titolo di 

indennità, gettoni di presenza o altre utilità riconosciute ai consiglieri in relazione alle attività svolte in 

funzione della carica ricoperta; 

 

 - in base alla riduzione applicata, i valori delle indennità di funzione, di carica e gettoni di 

presenza da corrispondere agli amministratori dell’ente sono stati determinati nel modo seguente: 

a) indennità mensile del sindaco     €. 2.585,29 

b) indennità mensile del vice sindaco     €. 1.292,65 

c) indennità mensile degli assessori       €.    581,69 

d) indennità mensile degli assessori  lavoratori autonomi   €  1.163,38 

    o dipendenti in aspettativa      €  1.163,38 

e) gettoni di presenza          €.     16,76 

 

VISTI seguenti decreti sindacali di nomina degli assessori comunali: 

� n. 9 del 24.06.2008 di nomina dell’ass. Cocco Arnaldo nelle materie di : infrastrutture; 

� n. 10 del 24.06.2008 di nomina dell’ass. Bachis Fabrizio nelle materie di : Lavoro, Politiche 

comunitarie, Sviluppo Sostenibile, Attività produttive, Sportello unico; 



� n. 11 del 24.06.2008 di nomina dell’ass. Grudina Alberta nelle materie di : Bilancio, 

Programmazione, Patrimonio, Regole, Carta dei Servizi; 

� n. 12 del 24.06.2008 di nomina dell’ass. Mameli Massimiliano nelle materie di : Ambiente, 

Agricoltura, Verde, Servizi cimiteriali; 

� n. 13 del 24.06.2008 di nomina dell’ass. Manca Barbara nelle materie di : Servizi sociali; 

� n. 03 del 10/08/2012  di nomina dell’ass.  Pusceddu Angelo Antonio nelle materie di : Scuola Cultura 

Spettacolo e condizione giovanile; 

 
VISTA la certificazione sottoscritta da ciascun assessore in merito alla loro posizione lavorativa; 
 

PRECISATO inoltre che, in attuazione della legge 3.8.1999 n. 265 come introdotta dal T.U. D.Lgs. n. 

265/2000, del D.M. 25 maggio 2001 provvedere :  

- all’accantonamento della quota annuale di fine mandato al Sindaco, di cui all’art. 82 comma 8 lettera 

f) del precitato D.Lgs. n. 267/2000;  

- al rimborso ai datori di lavoro per i permessi concessi agli Amministratori e Consiglieri Comunali (art. 

80 del D.Lgs. n. 267/2000);  

- al rimborso della sola indennità chilometrica pari ad 1/5 del prezzo della benzina per l’uso del proprio 

mezzo (art. 5 comma 8 e 9 del D.L. 78/2010, comma 13 art. 77 bis del D.L. 112/2008 convertito in 

legge 133/2008); 

 

RITENUTO opportuno assumere con la presente determinazione anche gli impegni di spesa per i 

pagamenti delle somme sopraindicate; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Settore Finanziario; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

Di fissare per l’anno 2013 i valori delle indennità di funzione spettante al Sindaco ed agli Assessori 

Comunali, nonché indennità di fine mandato al Sindaco nei valori minimi tabellari, di cui al D.M. 119/2000 

art. 1 Tabella A), come dal prospetto sotto riportato: 

a) indennità mensile del sindaco     €. 2.585,29 

b) indennità mensile del vice sindaco     €. 1.292,65 

c) indennità mensile degli assessori       €.    581,69 

d) indennità mensile degli assessori  lavoratori autonomi   €  1.163,38 

    o dipendenti in aspettativa      €  1.163,38 

e) gettoni di presenza          €.     16,26 

 

Di quantificare la spesa complessiva per  il primo semestre  2013 in €. 35.884,74, oltre IRAP a carico 

dell’Ente nella misura dell’8,50% pari ad €. 3.050,21 ( arrot.) e di imputare la spesa di cui sopra all’intervento 



n. 1010103 CAP. 1130/81/2013 e intervento 1010107 cap. 1171/440/2013 del bilancio del corrente esercizio 

nel rispetto dell’art. 163 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

 

Di confermare il gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali nell’importo di €. 16,26, salvo 

conguaglio, da erogare per l’effettiva partecipazione ad ogni seduta del Consiglio Comunale nel rispetto di 

quanto stabilito dall’art. 82 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (come introdotto dall’art. 

dall'articolo 5, comma 7, legge n. 122 del 2010); 

 

Di precisare che, in attuazione della legge 3.8.1999 n. 265, come introdotta dal T.U. D.Lgs. n. 265/2000 del 

D.M. 25 maggio 2001 il Responsabile del servizio provvederà:  

- all’accantonamento della quota annuale di fine mandato al Sindaco di cui all’art. 82 comma 8 lettera f) del 

precitato D.Lgs. n. 267/2000, corrispondente ad una mensilità dell’indennità di carica per ciascun anno di 

mandato, in misura proporzionale alla durata del mandato medesimo, pari a € 631,32 per il primo semestre 

2013;  

- al rimborso ai datori di lavoro per i permessi concessi agli Amministratori e Consiglieri Comunali ( art.80 del 

D.Lgs. n. 267/2000), dietro presentazione di regolare fattura;  

 

- al rimborso della sola ’indennità chilometrica pari ad 1/5 del prezzo della benzina per l’uso del proprio 

mezzo ( art. 5 comma 8 e 9 del D.L. 78/2010, comma 13 art. 77bis del D.L. 112/2008 convertito in legge 

133/2008);  

 

Di provvedere, dopo l’emanazione del decreto di cui in premessa all’integrazione del presente 

provvedimento ed all’aggiornamento con gli eventuali relativi conguagli delle indennità determinate in via 

presuntiva;  

 

Di dare pubblicità al presente provvedimento mediante pubblicazione nello specifico settore trasparenza, 

integrità e merito del sito web del Comune di Decimomannu. 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  DETERMINAZIONE INDENNITA' DI CARICA AMMINISTRATORI ANNO 2013 - IMPEGNO DI SPESA

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 1130 1 2013  35.884,74  3 SOGGETTI 
DIVERSI

DETERMINAZIONE INDENNITA' 
DI CARICA AMMINISTRATORI 

ANNO 2013 - IMPEGNO DI 
SPESA

 1130 2 2013  631,32  3 SOGGETTI 
DIVERSI

IMPEGNO DI SPESA 
ACCANTONAMENTO TFM  

SINDACO I^ SEMESTRE 2013

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 18/01/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal29/01/2013

Determina N. 3 del 18/01/2013


